
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n.  186 del 04/05/2020 
 

AREA TECNICAURBANISTICA E SERVIZI 

 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL23.04.2020 

 

OGGETTO: “Lavori  dicostruzione della palestra a servizio del plesso scolastico di Acconia di Curinga”-
Finanziamento € 800.000,00 (Programma Regione Calabria)CUP n° D47B15000490002.,  

Rettifica determinazione n. 53 del 10.07.2019, R. G. n. 309 del 24.07.2019 – rimodulazione delle mansioni 

del Collaudatore. 

 

Il Responsabile dell’area 
Richiamati: 
-i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 

assumere gli atti di gestione ed è stato nominato lo scrivente quale responsabile unico del procedimento ex art. 31 D. Lgs 50/2016 

relativamente all’intervento denominato “Costruzione della nuova palestra a servizio del plesso scolastico di Acconia”;                                                          

-il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato don deliberazione G. C. n. 498 del 24.05.2012 

e successivamente modificato e integrato con deliberazione G. C.  n. 153 del 6 novembre 2014; 

-gli artt. n. 107, commi 2 e 3 e n. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e n. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Premesso  
- che a seguito del finanziamento concesso al Comune di Curinga  di € 800.000,00 dalla Regione  Calabria Assessorato Infrastrutture, 

Lavori Pubblici, per"Lavori costruzione della palestra a servizio plesso scolastico  frazione Acconia”,con determinazione n. 105 del 

31/05/17 dell’Area Lavori Pubblici veniva approvato il progetto esecutivo  

  primo lotto funzionale dell’intervento suddetto secondo il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI DA APPALTARE   

1 - per lavori a misura  €              622.000,00    

2 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                12.440,00    

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA    €                      634.440,00  

TOTALE DA APPALTARE    €                   634.440,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:   

1 - I.V.A. = 10% A  €                63.444,00    

2 - Spese generali per: spese tecniche per progettazione, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e collaudo  €                51.300,00    

3 - contributo cassa = 4% B2  €                  2.052,00    

4 - I.V.A. delle voci B2+B3 (22%)  €                11.737,44    

5- Relazione geologica e indagini (Comprensivi di IVA e Cassa) 
    

 €                  4.000,00    

6 -Spese di Gara (CUC) 1,5 % A 
    

 €                  9.516,60    

7 - imprevisti ed arrotondamento 
    

 €                  8.038,92    

8-Art. 92 D. Lgs 163/2006 - Rup (0.02*A) 
    

€                10.151,04    

9-Supporto al RUP 
    

 €                  5.320,00    

TOTALE GENERALE    €                     800.000,00 

 

 

 



  -con determinazioneR.G.n. 47 del 17/03/2017, sono stati affidati  i servizi di rimodulazione della progettazione esecutiva e direzione 

lavori del progetto all’Ing. Aldo Cristiano da Lamezia Terme , per l’importo di € 38.300,00 oltre  i contributi ed IVA come per legge ; 

   -con determinazioneR.G.n. 184 del 30/05/2017, è stato affidato l’incarico di redazione della relazione archeologica,richiesta dalla  

Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio perla Calabria, al fine di valutare il rischio  archeologico nei confronti 

dell’intervento da realizzare, per poter esprimere il conseguente parere di competenza, alla Dottoressa Archeologa Paola Caruso da 

Lamezia Terme per l’importo di € 700,00 (Settecento/00) comprensivo di IVA ed oneri dovuti per legge; 

 -con determinazione R.G. n. 185 del 30/05/2017, il Responsabile dell’Area Tecnica /Lavori Pubblici ha  proceduto all’affidamento 

dell’incarico dello studio geologico, comprensivo delle attività di indagine, dei  sondaggi di natura geognostica e geofisica e delle 

relative prove di laboratorio, alGeologo Annalisa Frijia da Curinga, per l’importo di € 5.075,00  comprensivi di oneri ed Iva come per 

legge; 

   -con determinazione R.G. n. 185 del 30/05/2017,  è stato l’incarico del servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di  

esecuzione ex D.Lgs. 81/2008, all’Ing. Mauro Mendicino da Lamezia Terme, per l’importo di € 7.500 comprensivi di oneri ed Iva 

come per legge; 

   -con determinazione n. 151 del 29.09.2017, R.G. n. 464 del 11.10.2017, è stato affidato  l’incarico di collaudatore statico, 

all’Architetto Carlo Rocco Fiocca, per l’importo di € 3.120,00 oltre contributi ed IVA come per legge; 

- con determinazione n.  164 del 19/10/2017,Reg.Gen. n.  495 del 27/11/2017  veniva  preso attodella determinazione della C.U.C. n. 

38 del 13/09/2017 R.G. n. 39 del 15/09/2017 e di conseguenza  disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori di "Costruzione della 

Palestra a servizio del plesso scolastico della frazione Acconia”, a favore dell’all’A.T.I. composta dalla ditta D’AURIA 

COSTRUZIONI s.r.l. (Mandatario,P.I.: 02081110799, con sede legale in Lamezia Terme – CZ – alla loc. Marinella Via Messina n. 

17), e dalla ditta SI.LEGNO PIU’ s.r.l. (Mandante, P.I.: 02598340830, con sede legale in Piraino – ME -alla via Regione Siciliana 

snc), che ha ottenuto un punteggio complessivo di 34,63  punti (su 100) ed ha offerto il ribasso del 1,267% sull’importo  a base d’asta 

di € 622.000,00, per cui l’importo di aggiudicazionerisulta pari a €uro 614.119,26 oltre I.V.A. nei termini di legge, che sommato 

all’importo degli oneri di sicurezza non soggetto a ribasso di  € 12.440,00 porta l’importo contrattuale ad € 626.559,26; 

- con la stessa determinazione n. 164. del 19.10.2017   venivano aggiudicati,in via definitiva i lavori, in oggetto, all’A.T.I. suddetta e 

per l’importo contrattuale  di € 626.559,26 e rimodulando il quadro economico originario,che anche  a seguito degli incarichi tecnici 

suddetti così si componeva: 

 

A) LAVORI DA APPALTARE   

1 - per lavori a misura  €              614.119,26   

2 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                12.440,00    

TOTALE LAVORI     €                      626.559,26 

TOTALE DA APPALTARE    €                   626.559,26 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:   

1 - I.V.A. = 10% A  €                62.655,92   

2 – Spese tecniche 

a.Progettazione esecutiva e direzione lavori 

b.Redazione relazione archeologica 

c.Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 

d.Collaudo statico 

€                   38.300,00 

€                        700,00 

€                     7.500,00 

€                     3.120,00   

3 - contributo cassa = 4% B2 (a+b+c+d)  €                  1.984,80    

4 - I.V.A. delle voci B2(a+b+c+d)+B3 (22%)  €                11.353,05   

5- Relazione geologica e indagini ((compreso oneri ed IVA) 
    

 €                  5.075,00    

6 -Spese di Gara (CUC) 1,5 % A 
    

 €                  9.516,60    

7 - imprevisti ed arrotondamento 
    

 €                  9.095,51   

8-Art. 92 D. Lgs 163/2006 - Rup (2%*A) 
    

€                10.151,04    

9-Supporto al RUP 
    

 €                  5.320,00    

ECONOMIE DI RIBASSO ed IVA 
 

TOTALE    A    GENERALE 

€                   8.668,82  

  

   €                   800.000,00  

 
Visto il contratto di appalto  Rep.  n. 3 del 28/11/2017 registrato a Lamezia Terme il 19/12/2017 con il quale i lavori   di Costruzione 

della palestra a servizio del plesso scolastico della frazione  Acconia per un importo di €  626.559,26 oltre IVA  venivano  

appaltatiall’A.T.I. composta dalla ditta D’AURIA COSTRUZIONI s.r.l. (Mandatario,P.I.: 02081110799, con sede legale in Lamezia 

Terme – CZ – alla loc. Marinella Via Messina n. 17), e dalla ditta SI.LEGNO PIU’ srl ; 

Preso atto che l’Arch.Carlo Rocco Fiocca  per  persistenti motivi di salute era  impedito ad espletare l’incarico di collaudatore statico,  

per cui si rendeva necessario provvedere alla surroga; 

Preso atto che con determinazione n. 53 del 10.07.2019, R. G. n. 309 del 24.07.2019, veniva incaricatol’Ing. Agostino Ruberto con 

studio in Via Trombetta 3 Lamezia Terme  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro  al n. 2371; idoneo al 



conferimento di incarico connesso alla realizzazione di opere pubbliche, ad espletare l’incarico medesimo, estendendo l’incarico anche 

del collaudo amministrativo; 

Considerato che per mero errore materiale l’estensione dell’incarico di collaudo amministrativo non poteva e non può essere conferita 

al collaudatore statico Ing. Agostino Ruberto o ad altro professionista, in quanto già come stabilito all’art. 2 comma 3 della 

convenzione del 21.03.2017 tale atto è sostituito da quello del certificato di regolare esecuzione e con la stessa è stato già 

affidatoall’Ing. Aldo Cristiano, progettista e direttore dei lavori;  

Stabilito, quindi, che in ottemperanza all’art. 2 comma 3 della convenzione del 21.03.2017 il collaudo amministrativo è sostituito, a 

norma dell’ex art. 237 del DPR n. 207/2010, dal certificato di regolare esecuzione che è emesso dallo stesso direttore dei lavori, Ing. 

Aldo Cristiano; 

Considerato che: 

-  per quanto esposto è necessario rimodulare quanto previsto con la determinazione n. 53 del 10.07.2019, R. G. n. 309 del 24.07.2019 

e, quindi, stabilire cheall’Ing.Agostino Ruberto, con studio in Via Trombetta 3 Lamezia Terme  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Catanzaro  al n. 2371, viene conferito solo ed esclusivamente l’incarico di espletare i servizi di collaudo statico così come 

disciplinati dalla normativa vigente in materia;  

- i servizi  di collaudo statico da confermare e da affidare all’Ing. Agostino Ruberto saranno corrisposti con lasomma  di € 3.120,00 

oltre oneri ed IVA, così come previstoe stabilito nel quadro economico dell’opera approvato determinazione n. 164. del 19.10.2017, 

Reg. Gen. n.  495 del 27/11/2017; 

-che l’incarico di affidare rientra nei casi previsti all’art. 36 comma 2 lettera a) essendo l’importo sotto la soglia di € 40.000,00; 

Visto: 

- l’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti che stabilisce la facoltà per la stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto di 

cui all’art. 36 comma 2 lett. a) “tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 37 comma 1 del D.lgvo 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti , la possibilità di procedere direttamente ed 

autonomamente per gli acquisti di forniture e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00 senza l’obbligo di ricorrere alle forme 

aggregate delle centrali uniche di committenza; 

Richiamato l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che recita “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le procedure 

previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”. 

Richiamato, inoltre, quanto altro contenuto e determinato nella determinazione n. 53 del 10.07.2019, R. G. n. 309 del 24.07.2019 in 

ordine ai requisiti ed all’idoneità per l’affidamento dell’incarico di collaudo statico all’Ing. Agostino Ruberto 

Ritenuto dover rimodulare per le motivazioni in premessa la determinazione n. 53 del 10.07.2019, R. G. n. 309 del 24.07.2019;  

VISTO il decreto Sindacale n. 9 del 29.06.2018 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di P.O. dell’Area Urbanistica e Servizi; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità Vigente; 

VISTOil  “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigente; 

VISTO Lo Statuto Comunale; 

Visto il D.gvo n. 50/2016 e s.m.i. 

VISTO Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati, 

1) di rimodulare la determinazione n. 53 del 10.07.2019, R. G. n. 309 del 24.07.2019, stabilendo che: 

a) all’Ing.Agostino Ruberto, con studio in Via Trombetta 3 Lamezia Terme  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Catanzaro  al n. 2371, viene conferito solo ed esclusivamente l’incarico di espletare i servizi di collaudo statico così come disciplinati 

dalla normativa vigente in materia relativi ai  lavori  di costruzione della palestra a servizio del plesso scolastico di Acconia di 

Curinga; 

  b)  i servizi  di collaudo statico da confermare e da affidare all’Ing. Agostino Ruberto saranno corrisposti con lasomma  di € 

3.120,00 oltre oneri ed IVA, così come previstoe stabilito nel quadro economico dell’opera approvato con determinazione n. 164. del 

19.10.2017, Reg. Gen. n.  495 del 27/11/2017; 

2) ribadire, quindi, che in ottemperanza all’art. 2 comma 3 della convenzione del 21.03.2017 il collaudo amministrativo è sostituito, a 

norma dell’ex art. 237 del DPR n. 207/2010, dal certificato di regolare esecuzione che è emesso dallo stesso direttore dei lavori, Ing. 

Aldo Cristiano; 

3) trasmettere copia della presente al Direttore dei Lavori, al Collaudatore Statico ed all’Impresa esecutrice dei lavori; 

4) trasmettere, il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

5)dare atto che l’opera è sostenuta dal finanziamento di cui al Piano Regionale Triennale 2015/2017 relativo all’edilizia scolastica, 

di cui al D.L. n. 104/2013, nell’ambito del quale il Comune di Curinga è beneficiario del contributo di € 800.000,00, relativamente 

all’intervento denominato ”"Costruzione della Palestra a servizio del plesso scolastico della frazione Acconia” previsto    sul 

capitolo n.6390/14; 

6)dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione 

amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito inlegge n. 213/2014; 

7) l’affidamento del servizio di collaudo statico conserva il seguente codice CIG:Z642925F0F.-- 

 
  Il Responsabile del Servizio                                                                               Il Responsabiledell’Area  

f.to  Dott. Giovanni Battista Curradof.toArch. Nicola Vasta 

 



 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,   04/05/2020 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì,  06/05/2020 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                   f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,  06/05/2020 

 

                                                                                                          Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                       D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 

 
 

 


